
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  41ο  έτους  2025
=========================

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 41η) 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  16η του μηνός  Σεπτεμβρίου  του
έτους 2025, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 13:05 μ.μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Μεικτή
(διά ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου
Σερρών,  ύστερα  από  την  αριθμ.  33215/12-09-2025  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της
Δημοτικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, το
άρθρο  9  του  Ν.5056/2023  και  την  υπ΄  αριθμ.  303/30971/02-04-2024  εγκύκλιο του  Υπουργείου
Εσωτερικών.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες ήταν οι :

1.  Κουφοτόλης  Νικόλαος,  Αντιδήμαρχος  &  Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής, 2. Χράπας
Παντελής,  Αντιπρόεδρος,  3. Κεσούλη Λεμονιά,  4. Μισιρλής Σπυρίδων, 5. Μπάρμπα Μαγδαληνή
6.  Πουλιάκας Παύλος,    7.  Φρυδάς Νικόλαος,   8.   Χατζηγαβριήλ Δέσποινα,  9.  Χρυσανθίδης
Βασίλειος.

Παρόντες  (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX, ήταν οι
κ.κ.   Χράπας Παντελής,   Αντιπρόεδρος,  Κεσούλη Λεμονιά,  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Χατζηγαβριήλ
Δέσποινα, μέλη.

    ΑΠΟΝΤΕΣ:   Kανείς.

Μετά τη  διαπίστωση απαρτίας,  ο  κ.  Αντιδήμαρχος,  ως  Πρόεδρος  της  Δημοτικής
Επιτροπής,  που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 20/667/09-01-2024 απόφαση της Δημάρχου Σερρών
κας Βαρβάρας Μητλιάγκα, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.    

Α Π Ο Φ Α Σ Η    804 / 2025

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Λήψη απόφασης  για  την τροποποίηση  της  υπ’αρ.  1144/2024  Α.Δ.Ε. περί
«Συγκρότησης  επιτροπής  διαγωνισμών  και  αξιολόγησης  διαδικασιών  σύναψης
δημοσίων συμβάσεων ποσού άνω των 30.000,00 € χωρίς Φ.Π.Α., για το έτος 2025,
σύμφωνα με το άρθρο 221 παρ. 3 του Ν. 4412/2016, όλων των Διευθύνσεων και
των  Αυτοτελών  Τμημάτων  του  Δήμου  Σερρών, πλην  της  Διεύθυνσης
Καθαριότητας και της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών». 

1

ΑΔΑ: 99ΟΛΩ10-ΠΝ1



Στην παραπάνω συνεδρίαση,  στο  13ο  θέμα της ημερήσιας  διάταξης,  ο κ.  Αντιδήμαρχος,  ως
Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της τη με αρ. πρωτ. 32446/8-9-2025
εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη :

To άρθρο 72 παρ. 1ζ, του Ν.3852/2020 σύμφωνα με το οποίο η οικονομική επιτροπή: 
  1ζ.« Ασκεί τα καθήκοντα αναθέτουσας αρχής κατά το στάδιο που προηγείται της σύναψης των
συμβάσεων έργων, μελετών, υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των
περιπτώσεων  της  απευθείας  ανάθεσης,  που  υπάγονται  στην  αρμοδιότητα  του  Δημάρχου  και
αποφασίζει για την έγκριση και παραλαβή των πάσης φύσεως μελετών του Δήμου, σύμφωνα με το
άρθρο 189 του ν. 4412/2016 (Α’ 147).  Ειδικά για τις  συμβάσεις  που υλοποιούνται  με σύμπραξη
δημοσίου και ιδιωτικού τομέα του ν. 3389/2005 (Α’ 232) ασκεί τα καθήκοντα αναθέτουσας αρχής
και  κατά  το  στάδιο  εκτέλεσης  αυτών  και  αποφασίζει  για  την  τροποποίηση  του  φυσικού  ή/και
οικονομικού αντικειμένου τους, κατά τους όρους της σύμβασης σύμπραξης και της, κατά περίπτωση,
εφαρμοζόμενης νομοθεσίας..»

To άρθρο 221, παρ. 1, 2, 3, 4, 5, 6 και 11 του Ν.4412/16 : 

1. «Στο πλαίσιο των διαδικασιών σύναψης Δημοσίων συμβάσεων, τα όργανα που γνωμοδοτούν προς
τα από φαινόμενα όργανα («γνωμοδοτικά όργανα») έχουν ιδίως τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) αξιολογούν τις προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής των προσφερόντων ή υποψηφίων,

β) ελέγχουν  την  καταλληλότητα  των  προσφερόντων  ή  υποψηφίων  για  τη  συμμετοχή  τους  στη
διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης,

γ) ελέγχουν και αξιολογούν τις προσφορές,

δ) στο  πλαίσιο  ανταγωνιστική  διαδικασίας  με  διαπραγμάτευση,  ανταγωνιστικού  διαλόγου  ή
σύμπραξης καινοτομίας, διαπραγματεύονται με τους προσφέροντες ή υποψηφίους,

ε) εισηγούνται τον αποκλεισμό των προσφερόντων ή υποψηφίων από τη διαδικασία, την απόρριψη
των  προσφορών,  την  κατακύρωση  των  αποτελεσμάτων,  την  αποδέσμευση  των  εγγυήσεων,  τη
ματαίωση της διαδικασίας,

στ) γνωμοδοτούν για κάθε άλλο θέμα που ανακύπτει κατά τη διαδικασία ανάθεσης,

ζ) στο στάδιο της εκτέλεσης γνωμοδοτούν για κάθε θέμα που ανακύπτει από τη σύμβαση και ιδίως
επί  της  παράτασης  του  συμβατικού  χρόνου,  κάθε  άλλης  τροποποίησης  της  σύμβασης  και  της
έκπτωσης του αναδόχου και

η) γνωμοδοτούν για τις προβλεπόμενες στον παρόντα νόμο ενστάσεις και προσφυγές

που υποβάλλονται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής ή της Προϊσταμένης Αρχής.

2. Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους τα όργανα αυτά εκδίδουν γνώμη (συμπεριλαμβανομένης
της βαθμολόγησης) μετά από ψηφοφορία επί των επικρατέστερων προτάσεων (π.χ. βαθμολόγησης).
Η γνώμη (π.χ επί της βαθμολόγησης) του οργάνου είναι η πρόταση που συγκεντρώνει την πλειοψηφία

2

ΑΔΑ: 99ΟΛΩ10-ΠΝ1



των παρόντων. Δεν επιτρέπεται η γνώμη των οργάνων αυτών να προκύπτει από το μέσο όρο των
προτάσεων.

3.  Με  απόφαση  της  αναθέτουσας  αρχής  συγκροτούνται  γνωμοδοτικά  όργανα  για  συγκεκριμένη
σύμβαση ή περισσότερες ή σε ετήσια βάση για τις συμβάσεις που συνάπτει η αναθέτουσα αρχή. Η
ύπαρξη οργάνων σε ετήσια βάση δεν αποκλείει τη συγκρότηση οργάνου συγκεκριμένης/ων σύμβασης
ή συμβάσεων. Εφόσον τα όργανα συγκροτούνται σε ετήσια βάση, οι διαδικασίες σύναψης Δημοσίων
συμβάσεων που δεν έχουν ολοκληρωθεί εντός του έτους, συνεχίζονται και ολοκληρώνονται από το
ίδιο  όργανο.  Στην  περίπτωση  της  διενέργειας  συγκεντρωτικών  αγορών από ΚΑΑ,  τα  αντίστοιχα
γνωμοδοτικά όργανα συγκροτούνται με απόφασή τους. Με τις αποφάσεις της παρούσας δύνανται να
συγκροτούνται κατά περίπτωση και έκτακτες επιτροπές  ή  ομάδες εργασίας  για την αντιμετώπιση
ειδικών  θεμάτων  που  αφορούν  τις  διαδικασίες  σύναψης.  Οι  αποφάσεις  συγκρότησης  των
γνωμοδοτικών οργάνων κοινοποιούνται  στα μέλη αυτών και τους φορείς  από τους οποίους αυτά
προέρχονται.

4.  Με την απόφαση της παραγράφου 3 εξειδικεύονται  οι αρμοδιότητες, ο αριθμός και οι ιδιότητες
των μελών,  η λειτουργία των οργάνων (επιτροπών κ.λπ.),  καθώς και  κάθε άλλο αναγκαίο θέμα
σχετικά με τα ανωτέρω.

5.  Στο  στάδιο  εκτέλεσης  της  σύμβασης,  ως  γνωμοδοτικά  όργανα  μπορεί  να  ορίζονται  και
οργανωτικές μονάδες ενταγμένες στη διοικητική δομή της αναθέτουσας αρχής ή του φορέα που έχει
αναλάβει την εκτέλεση της σύμβασης.

6.  Για τη  συγκρότηση  και  τη  λειτουργία  των συλλογικών οργάνων  στις  αναθέτουσες  αρχές,  που
εμπίπτουν  στο  πεδίο  εφαρμογής  του  ν.  2690/1999  «Κώδικας  Διοικητικής  Διαδικασίας»,
εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις του ως άνω νόμου.

Οι επιτροπές αυτές είναι ετήσιες που αφορούν το προσεχές έτος και προηγούνται κάθε διαδικασίας
σύμβασης. 

Σε  εφαρμογή  των  ανωτέρω,  ο  Δήμος  Σερρών  θα  πρέπει  να  προβεί  στη  Συγκρότηση  ετήσιων
επιτροπών  διενέργειας  διαδικασιών  (διαγωνισμών)  σύναψης  συμβάσεων  σύμφωνα  με  το  Ν.
4412/2016 όλων των Διευθύνσεων και των Αυτοτελών Τμημάτων του Δήμου, πλην της Διεύθυνσης
Καθαριότητας και πλην της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών.

Την 1144/2024 ΑΔΕ με ΑΔΑ: ΨΜΥ2Ω10-533 με την οποία συγκροτήθηκε η επιτροπή διενέργειας
διαδικασιών  σύναψης  συμβάσεων άνω  των  30.000,00  χωρίς  το  Φ.Π.Α.  με  τους  παρακάτω
υπαλλήλους.

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
Βράτσιου (Νικ) Τριάδα ΠΕ Δ/ΚΟΥ – ΟΙΚ/ΜΙΚΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Δήμου (Βασ) Χρυσαυγή ΤΕ Δ/ΚΟΥ- ΛΟΓ/ΚΟΥ ΜΕΛΟΣ
Πιστικόζογλου (Ευστρ) Αγγελική ΔΕ ΔΙΟΙΚ.-ΛΟΓ. ΜΕΛΟΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
Σύρογλου (Χαραλ) Σεραφείμ ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Κουκούτση (Κων) Ελένη ΠΕ Δ/ΚΟΥ – ΟΙΚ/ΜΙΚΟΥ ΜΕΛΟΣ
Μέτσκας (Περικ) Βασίλειος ΠΕ Δ/ΚΟΥ – ΟΙΚ/ΜΙΚΟΥ ΜΕΛΟΣ

Το από 8/9/2025 έγγραφο του πολιτικού γραφείου της βουλευτή κας Φ. Αραμπατζή που έλαβε α.π.
32368/8-9-2025, με το οποίο βεβαιώνει την ανάληψη υπηρεσίας στο γραφείο της με απόσπαση της

3

ΑΔΑ: 99ΟΛΩ10-ΠΝ1



υπαλλήλου του δήμου κας Πιστικόζογλου Αγγελικής, που ήταν και μέλος της παραπάνω επιτροπής
διαγωνισμού.

Από  τα  παραπάνω  προέκυψε  ανάγκη  αντικατάστασης  της  υπαλλήλου  κας  Πιστικόζογλου
Αγγελικής η οποία θα αντικατασταθεί από τον κ. Μπούτη Πασχάλη.

Παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης:

Τροποποίησης  της  1144/2024  ΑΔΕ  με  ΑΔΑ:  ΨΜΥ2Ω10-533  με  την  οποία  συγκροτήθηκε  η
επιτροπή  διενέργειας  διαδικασιών  σύναψης  συμβάσεων άνω  των  30.000,00  χωρίς  το  Φ.Π.Α.
αποτελούμενη πλέον από τους παρακάτω υπαλλήλους.

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
Βράτσιου (Νικ) Τριάδα ΠΕ Δ/ΚΟΥ – ΟΙΚ/ΜΙΚΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Δήμου (Βασ) Χρυσαυγή ΤΕ Δ/ΚΟΥ- ΛΟΓ/ΚΟΥ ΜΕΛΟΣ
Μπούτης (Αθαν) Πασχάλης ΠΕ Δ/ΚΟΥ – ΟΙΚ/ΜΙΚΟΥ ΜΕΛΟΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
Σύρογλου (Χαραλ) Σεραφείμ ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Κουκούτση (Κων) Ελένη ΠΕ Δ/ΚΟΥ – ΟΙΚ/ΜΙΚΟΥ ΜΕΛΟΣ
Μέτσκας (Περικ) Βασίλειος ΠΕ Δ/ΚΟΥ – ΟΙΚ/ΜΙΚΟΥ ΜΕΛΟΣ

Για διαγωνισμούς οι οποίοι απαιτούν γνώση του αντικειμένου με απόφασή της η Α.Α. δύναται να
συγκροτούνται κατά περίπτωση και έκτακτες επιτροπές διαγωνισμού.
Διαδικασίες αξιολόγησης που επεκτείνονται πέραν του τρέχοντος έτους ορισμού, ολοκληρώνονται
από την ίδια επιτροπή.
Σε  περίπτωση  απουσίας  συγχρόνως  του  τακτικού  και  του  αναπληρωματικού  του  μέλους,
αναπληρώνονται από τον πρώτο παρόντα αναπληρωματικό.   

Οι Επιτροπές θα έχουν ετήσια διάρκεια από 1-1-2025 έως 31-12-2025.».

Στη συνέχεια, η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1)  όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη
αυτής εξέθεσαν, 2) τη με αρ. πρωτ. 32446/8-9-2025 εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών  του Δήμου,
3) τη  με αρ. 1144/2024 Απόφασή της,  4)Το από 8/9/2025 έγγραφο του πολιτικού γραφείου  της
βουλευτή κας Φ. Αραμπατζή που έλαβε α.π. 32368/8-9-2025, με το οποίο βεβαιώνει την ανάληψη
υπηρεσίας στο γραφείο της με απόσπαση της υπαλλήλου του δήμου κας Πιστικόζογλου Αγγελικής,
που ήταν και μέλος της εν θέματι επιτροπής διαγωνισμού 5) τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72
του  Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκε  με  την  παρ.  1  του  άρθρου  3  του  Ν.4623/2019  και
αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020, 6) τις διατάξεις του άρθρου
74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α) Εγκρίνει την τροποποίηση της 1144/2024 ΑΔΕ με ΑΔΑ: ΨΜΥ2Ω10-533  περί “Συγκρότησης
επιτροπής διαγωνισμών και αξιολόγησης διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων ποσού άνω των
30.000,00 € χωρίς Φ.Π.Α., για το έτος 2025, σύμφωνα με το άρθρο 221 παρ. 3 του Ν. 4412/2016, όλων
των  Διευθύνσεων  και  των  Αυτοτελών  Τμημάτων  του  Δήμου  Σερρών,  πλην  της  Διεύθυνσης
Καθαριότητας  και της  Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών”,  με την οποία συγκροτήθηκε  η  επιτροπή
διενέργειας διαδικασιών σύναψης συμβάσεων άνω των 30.000,00 χωρίς το Φ.Π.Α. αποτελούμενη πλέον
από τους παρακάτω υπαλλήλους:

4

ΑΔΑ: 99ΟΛΩ10-ΠΝ1



ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
Βράτσιου (Νικ) Τριάδα ΠΕ Δ/ΚΟΥ – ΟΙΚ/ΜΙΚΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Δήμου (Βασ) Χρυσαυγή ΤΕ Δ/ΚΟΥ- ΛΟΓ/ΚΟΥ ΜΕΛΟΣ
Μπούτης (Αθαν) Πασχάλης ΠΕ Δ/ΚΟΥ – ΟΙΚ/ΜΙΚΟΥ ΜΕΛΟΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
Σύρογλου (Χαραλ) Σεραφείμ ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Κουκούτση (Κων) Ελένη ΠΕ Δ/ΚΟΥ – ΟΙΚ/ΜΙΚΟΥ ΜΕΛΟΣ
Μέτσκας (Περικ) Βασίλειος ΠΕ Δ/ΚΟΥ – ΟΙΚ/ΜΙΚΟΥ ΜΕΛΟΣ

Για διαγωνισμούς οι οποίοι απαιτούν γνώση του αντικειμένου με απόφασή της η Α.Α. δύναται να
συγκροτούνται κατά περίπτωση και έκτακτες επιτροπές διαγωνισμού.
Διαδικασίες αξιολόγησης που επεκτείνονται πέραν του τρέχοντος έτους ορισμού, ολοκληρώνονται
από την ίδια επιτροπή.
Σε  περίπτωση  απουσίας  συγχρόνως  του  τακτικού  και  του  αναπληρωματικού  του  μέλους,
αναπληρώνονται από τον πρώτο παρόντα αναπληρωματικό.   

Οι Επιτροπές θα έχουν ετήσια διάρκεια από 1-1-2025 έως 31-12-2025.

Β) Κατά τα λοιπά, ισχύει η με αρ. 1144/2024 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής.

Αναθέτει στην κα Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

               ΚΟΥΦΟΤΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
            ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
                  ΚΑΙ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ, 
          ΨΗΦΙΑΚΗΣ  ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
                                                                                                      ΤΑ ΜΕΛΗ      
                                                                          

1) Χράπας Παντελής  

2) Κεσούλη Λεμονιά 

                                                                      3) Μισιρλής Σπυρίδων 

4) Μπάρμπα Μαγδαληνή
  

5) Πουλιάκας Παύλος

6) Φρυδάς Νικόλαος 
 

7) Χατζηγαβριήλ Δέσποινα
  

                                                                        8) Χρυσανθίδης Βασίλειος

5

ΑΔΑ: 99ΟΛΩ10-ΠΝ1



Σέρρες   25 - 09 - 2025

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ

Μ. Ε. Δ.

Η   ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

ΕΥΔΟΚΙΑ ΡΑΝΤΟΥ 

6

ΑΔΑ: 99ΟΛΩ10-ΠΝ1


		2025-09-25T12:48:06+0300
	Athens




